МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса методических материалов
по проблемам антикоррупционного воспитания детей и молодежи

В соответствии с Комплексной программой «Профилактика

коррупции» на 2023-2025 годы (утв. распоряжением Главы Республики
Адыгея от 16 января 2023 г. № 3-РГ), с целью совершенствования форм и
методов образования и воспитания в свете современной государственной
антикоррупционной политики, повышения правовой культуры участников
образовательного процесса

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 20 марта по 31 мая 2024 года республиканский конкурс

методических материалов по проблемам антикоррупционного воспитания
детей и молодежи (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе методических

материалов по проблемам антикоррупционного воспитания детей и
молодежи (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри
республиканского конкурса методических материалов по проблемам
антикоррупционного воспитания детей и молодежи (приложение № 2).

3. Государственному казенному учреждению Республики Адыгея
«Централизованная бухгалтерия учреждений образования и науки
Республики Адыгея» (Гогуадзе И.А.) расходы на проведение Конкурса
произвести за счет средств Комплексной программы «Профилактика
коррупции» на 2023-2025 годы согласно утвержденной смете (прилагается).

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский

республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
обеспечить:

4.1. Организацию подготовки и проведения Конкурса.
4.2. Публикацию работ победителей в сборнике по итогам

Конкурса.
5. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, руководителям государственных
образовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Адыгея, организовать в срок до 17 мая 2024
года представление конкурсных материалов в соответствии с утвержденным
Положением.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение № 1

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе методических материалов по проблемам
антикоррупционного воспитания детей и молодежи

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я
Республиканский конкурс методических материалов по проблемам

антикоррупционного воспитания детей и молодежи (далее – Конкурс)
проводится Министерством образования и науки Республики Адыгея
совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» в соответствии с
Комплексной программой «Профилактика коррупции» на 2023-2025 годы.

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  К о н к у р с а :
 вовлечение педагогических и управленческих кадров в

совершенствование системы противодействия коррупции;
 выявление, обобщение и распространение эффективного

педагогического опыта в области антикоррупционного воспитания и образования;
 обеспечение продуктивного практического взаимодействия в

сфере разработки и реализации инновационных методов формирования
антикоррупционной культуры;

 пропаганда и внедрение личностно развивающих, компетентностно-
ориентированных образовательных технологий;

 формирование воспитательной системы и совершенствование
форм и методов образования и воспитания в свете современной
государственной антикоррупционной политики;

 пополнение банка инновационного педагогического опыта по
вопросам организации воспитательной и профилактической деятельности в
образовательных организациях.

3 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а
В Конкурсе могут принять участие специалисты муниципальных

органов управления образованием, руководители и заместители
руководителей образовательных организаций по воспитательной работе,
методисты, преподаватели общественных дисциплин, классные
руководители, социальные педагоги, педагоги дополнительного
образования, библиотекари, иные педагогические работники
образовательных организаций всех типов и видов, специалисты сферы
молодежной политики и культуры.

Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и коллективным (не
более трех человек в коллективе авторов).

http://pandia.ru/text/category/vovlechenie/

4 .  С р о к и  и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а
Конкурс проводится заочно. Срок представления конкурсных работ –

до 17 мая 2024 года (включительно). Работы направляются авторами на
бумажном носителе в Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации и дублируются в электронном виде на электронный адрес:
bulgakow6@rambler.ru с пометкой: «На конкурс по проблемам
антикоррупционного воспитания детей и молодежи-2024».

Конкурсные работы рассматриваются жюри. Оцениваются
содержание разработок, их значимость в антикоррупционном воспитании и
образовании обучающихся, воспитательная ценность и оригинальность. В
Конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с
требованиями данного Положения.

Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не
рецензируются, апелляции не рассматриваются.

Представляя работы на Конкурс, авторы передают организаторам
право безвозмездно воспроизводить их авторские работы (полностью или
частично) в итоговом сборнике Конкурса, а также на интернет-сайтах без
дополнительных согласований.

Авторы – победители и призеры в каждой номинации Конкурса
награждаются ценными призами и дипломами I, II, III степени
Министерства образования и науки Республики Адыгея.

Работы победителей будут опубликованы в сборнике материалов по
итогам Конкурса.

5 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  р а б о т ы
На титульном листе указываются полностью: название работы, вид

работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, должность, место
работы, домашний адрес, контактный телефон).

На Конкурс представляются оригинальные авторские методические
материалы и разработки по следующим номинациям:

- программы и методики, направленные на формирование
законопослушного поведения несовершеннолетних;

- урок;
- внеклассное мероприятие;
- электронная презентация;
- организация и проведение массовых мероприятий с обучающимися;
- программа элективного курса;
- родительское собрание;
- педагогический совет;
- другие формы (пособия, брошюры, буклеты, тесты, описание опыта

работы и т.д.).
Тексты материалов сдавать в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times

New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – одинарный.
Объем работы – не более 10 страниц формата А4.

mailto:bulgakow6@rambler.ru

Материалы, не соответствующие указанным требованиям, к участию
в конкурсе не допускаются.

6 .  К р и т е р и и  о ц е н к и  к о н к у р с н ы х  р а б о т

Критерий
Максимальное

количество
баллов

1. Соответствие содержания конкурсных материалов целям и задачам
Конкурса 10

2. Методическая грамотность автора 10
3. Уникальность и оригинальность материалов 10
4. Отражение и использование современных подходов,
инновационных технологий в области антикоррупционного
воспитания и образования, носящих практический характер
применения

10

5. Нестандартный, творческий подход в выборе типа, формы,
построения компонентов мероприятия

10

6. Способы моделирования оптимальной социально-поведенческой
воспитывающей среды в условиях современного образовательного
учреждения

10

7. Формирование социальных навыков и компетенций в ходе
мероприятий

10

8. Осуществление социализации и личностного роста учащихся 10
9. Возможность широкого распространения и внедрения 10
10. Обоснованность теоретических и практических выводов 10

Итого: 100

7 .  Т р е б о в а н и я  к  о ц е н и в а н и ю
Члены жюри Конкурса работают индивидуально и принимают решение

о выставлении баллов самостоятельно, без обсуждения с другими членами
жюри.

Член жюри оценивает материалы конкурсантов в соответствии с
критериями оценки конкурсных работ.

Член жюри строит свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на
основе следующих принципов: объективности; независимости;
обоснованности; поддержки эффективных инновационных технологий.

В экспертных листах не должно быть исправлений, незаполненных
строчек, а также неразборчивых подписей членов жюри.

По итогам подсчета баллов жюри формирует рейтинг участников
Конкурса.

В случае равного количества баллов победитель определяется по
большему числу баллов критерия 1 «Соответствие содержания конкурсных
материалов целям и задачам Конкурса».